[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	18 сентября 2023 г.
	     №
	23-ОД

Республика Карелия город Кемь

Об утверждении стандарта внешнего
муниципального финансового контроля

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проекта решения Кемского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период»  (Прилагается).
2. Приказ вступает в силу с даты подписания.

Председатель
Контрольно-счетного комитета
Кемского муниципального района                                                                                   Ю.И.Зайцева

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля

«ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ
 КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД»

                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН
Приказом
Контрольно-счетного комитета
Кемского муниципального района
от 18 сентября 2023 года № 23-ОД
[bookmark: (приложение)]

2023 год

Содержание
                                                                                                                                                       Стр.

1. Общие положения                                                                                                                           3

2. Цели, задачи, предмет и объекты проведения экспертизы проекта решения о бюджете       3

3. Информационная и методологическая основа осуществления
экспертизы проекта решения о бюджете                                                                                          4

4. Организация и проведение экспертизы проекта решения о бюджете                                      5

[bookmark: _GoBack]5. Оформление результатов экспертизы проекта решения о бюджете                                         7

1

1. [bookmark: 1._Общие_положения]Общие положения
1.1.	Стандарт внешнего муниципального финансового  контроля  «Проведение экспертизы проекта решения Кемского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период» (далее – Стандарт) разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетном комитете Кемского муниципального района,  утвержденного решением Совета Кемского муниципального района от 12.04.2012  № 23-2/200  «Об утверждении Положения о контрольно-счетном  комитете Кемского муниципального района» (в ред. реш. от 22.12.2022 № 678), Регламента контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района, утвержденного приказом контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района от 01.08.2023 №3-ОД «Об утверждении Регламента контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района».
1.2. Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», утвержденными постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 29.03.2022 N 2ПК.
1.3. Целью Стандарта является установление единых принципов, правил и процедур при проведении контрольно-счетным комитетом Кемского муниципального района (далее - Контрольно-счетный комитет) экспертизы проекта решения Совета Кемского муниципального района о бюджете Кемского муниципального района  на  очередной финансовый год и плановый период (далее – проект решения о бюджете).
1.4. Задачами Стандарта  являются:
– определение содержания, целей, задач, предмета, объектов проведения экспертизы проекта решения о бюджете;
– установление общих требований, основных этапов и правил проведения
экспертизы проекта решения о бюджете;
–определение порядка оформления результатов экспертизы проекта решения о бюджете.
1.5. Настоящий Стандарт распространяет свое действие на проведение экспертизы проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период Кемского городского, Куземского, Кривопорожского и Рабочеостровского сельских поселений  в соответствии с заключенными соглашениями с Советом Кемского муниципального района о передаче Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
[bookmark: 2._Цели,_задачи,_предмет_и_объекты_прове]
2. Цели, задачи, предмет и объекты
проведения экспертизы проекта решения о бюджете
2.1. Экспертиза проекта решения о бюджете – совокупность процедур анализа и оценки параметров проекта решения о бюджете на предмет обоснованности, законности, полноты отражения и соответствия целям и задачам социально – экономического развития Кемского муниципального района.
2.2. Экспертиза проекта решения о бюджете представляет собой проводимый в соответствии с Планом работ  Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района и настоящим Стандартом комплекс экспертно-аналитических мероприятий по проведению экспертизы проекта решения о бюджете в целях подготовки на основе их результатов Заключения Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района для предоставления его в Совет Кемского муниципального района.
2.3. Целями экспертизы проекта решения о бюджете является установление:
-соответствие проекта местного бюджета требованиям бюджетного законодательства;
-определение финансово-экономической обоснованности показателей проекта местного бюджета.
2.4. Задачами экспертизы проекта решения о бюджете являются:
 -оценка и анализ обоснованности показателей проекта местного бюджета, наличия и состояния нормативной методической базы его формирования;
-проверка соответствия проекта местного бюджета, а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним бюджетному законодательству;
-оценка обоснованности и достоверности показателей, содержащихся в проекте местного бюджета в документах и материалах, предоставляемых одновременно с проектом местного бюджета, в том числе:
-проверка и анализ обоснованности и достоверности показателей прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;
 -проверка и анализ обоснованности и достоверности планируемых доходов проекта местного бюджета;
 -проверка и анализ обоснованности и достоверности планируемых расходов проекта местного бюджета;
-проверка и анализ обоснованности расходов проекта местного бюджета, направляемых на финансовое обеспечение муниципальных программ;
-проверка и анализ обоснованности и достоверности объёма и структуры источников  финансирования дефицита проекта местного бюджета;
-проверка и анализ муниципального долга;
-анализ текстовых статей проекта местного бюджета;
2.5. Предметом экспертизы проекта решения о бюджете является проект решения о местном бюджете, а также документы и материалы, предоставляемые одновременно с ним.
2.6. Объектами экспертизы проекта решения о бюджете являются участники бюджетного процесса в Кемском муниципальном районе.

3. Информационная и методологическая основа осуществления
экспертизы проекта решения о бюджете
3.1. Информационной основой осуществления экспертизы проекта решения о бюджете являются следующие документы:
-нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения  в Кемском муниципальном районе;
-паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ;
-результаты контрольных, экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района;
-заключения Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района по результатам внешней проверки годовых отчётов об исполнении  местного бюджета;
-иная информация участников бюджетного процесса по вопросам формирования местного бюджета, предоставляемая в ходе проведения экспертизы проекта решения о бюджете.
3.2. Методологической основой проведения экспертизы проекта решения о бюджете является сравнительный анализ:
 -соответствия проекта решения бюджета Кемского муниципального района, документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним в Совет Кемского муниципального района, федеральному законодательству и нормативным правовым актам Кемского муниципального района;
 -соответствия проекта решения бюджета Кемского муниципального района положениям ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющим бюджетную политику Российской Федерации, указам Президента Российской Федерации, основным направлениям бюджетной и налоговой политики Кемского муниципального района, показателям прогноза социально - экономического развития Кемского муниципального района, показателям бюджетного прогноза на долгосрочный период;
-динамики показателей исполнения бюджета Кемского муниципального района за ряд последних лет, ожидаемых итогов текущего финансового года, показателей проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Организация и проведение экспертизы проекта решения о бюджете
4.1. Проведению экспертизы проекта решения о бюджете и подготовке Заключения Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района (далее – Заключение) предшествует издание распоряжения на проведение  экспертизы проекта решения о бюджете подписанного Председателем  Контрольно – счетного комитета.
4.2. Экспертиза проекта решения о бюджете должна основываться на принципах обоснованности, достаточности, достоверности и проводится в соответствии со следующими основными этапами:
I этап –  подготовительный этап;
II этап – непосредственное проведение экспертизы проекта решения о бюджете;
III этап – подготовка Заключения, утверждение Председателем Контрольно-счетного комитета и направление в Совет Кемского муниципального района.
4.3. На подготовительном этапе осуществляются оценка и анализ разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете материалов и документов, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе.
Так же анализируются данные ранее проведенных Контрольно-счетным комитетом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по проверке исполнения  бюджета Кемского муниципального района за предыдущие периоды, а также результаты анализа исполнения бюджета Кемского муниципального района за текущий финансовый год.
При отсутствии (недостаточности) необходимых документов и информации запросы направляются участникам бюджетного процесса в Кемском муниципальном районе.
При непосредственном проведении экспертизы проекта решения о бюджете проводится оценка и анализ:
-Параметров прогноза макроэкономических показателей, исходных для составления проекта решения о местном бюджете, качества прогнозирования социально-экономического развития Кемского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.
-Проекта решения о бюджете как инструмента социально - экономической политики, а именно, его соответствия положениям посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, документам стратегического планирования.
-Соответствия проекта решения о бюджете, в том числе порядка и сроков его составления, содержания проекта решения о бюджете, документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе и иным законодательным и нормативным правовым актам.
-Прогноза доходов проекта решения о бюджете, обоснованности и достоверности их объема и структуры, потенциальных резервов увеличения доходов, соответствия прогнозируемых доходов законодательным и нормативным правовым актам. При анализе и проверке формирования доходов проекта решения о бюджете следует руководствоваться положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в частности регулирующими зачисление доходов в местный бюджет, виды налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, нормативы зачисления указанных доходов в соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также определяющими формирование и ведение перечня и реестра источников доходов бюджета, а также устанавливающими бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета.
-Формирования проекта решения о бюджете в части мероприятий направленных на реализацию муниципальных программ (далее – муниципальные программы), включая качество формирования проекта решения о бюджете в программном формате. Оценка обоснованности показателей проекта решения о бюджете осуществляется на основе сопоставления данных муниципальных программ (проектов муниципальных программ), предоставляемых одновременно с проектом решения о бюджете, с данными, включенными главными распорядителями средств местного бюджета в обоснование бюджетных ассигнований при формировании проекта решения о бюджете, и данными реестра расходных обязательств соответствующего главного распорядителя средств местного бюджета, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Кемского муниципального района. В ходе оценки используются результаты ранее проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по проверке исполнения муниципальных программ, а также результаты оценки эффективности их реализации в истекших периодах.
-Полноты отражения, обоснованности и достоверности планируемых расходов проекта решения о бюджете в частности:
-по непрограммным направлениям деятельности;
-на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями;
-на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания;
-на формирование взносов в уставные капиталы, а также имущественных взносов в хозяйствующие субъекты с участием Кемского муниципального района;
-на обеспечение функций муниципальных органов в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и методических документов;
-на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.
При рассмотрении указанных вопросов необходимо провести оценку планируемых расходов проекта решения о бюджете и выявить возможные резервы для оптимизации или сокращения расходов по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а также подготовить предложения (при наличии) по оптимизации бюджетных расходов с учетом результатов ранее проведенных Контрольно-счетным комитетом экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
-формирование источников финансирования дефицита бюджета Кемского муниципального района обоснованности и достоверности их объёма и структуры, формирования резервных фондов, прогнозируемого объема муниципального долга и структуры долговых обязательств, предельных размеров муниципального долга Кемского муниципального района и расходов на их обслуживание, включая соблюдение требований Бюджетного кодекса и иных законодательных и нормативных правовых актов.

5. Оформление результатов экспертизы проекта решения о бюджете
5.1. При организации и проведении экспертизы проекта решения о бюджете устанавливаются основные задачи, которые могут быть дополнены, в том числе конкретными вопросами (направлениями, показателями), подлежащими анализу.
5.2. Структура Заключения, которая может быть изменена с учетом его специфики, как правило, содержит разделы:
-общие положения;
-анализ соответствия проекта решения о бюджете документов и материалов, представленных одновременно с ним Бюджетному кодексу Российской Федерации и иным нормативным правовым актам;
-параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта решения о бюджете;
-основные характеристики и структурные особенности проекта решения о бюджете;
-доходы проекта решения о бюджете;
-расходы проекта решения о бюджете;
-анализ формирования проекта решения о бюджете в программном формате;
-дефицит (профицит) проекта решения о бюджете и источники его финансирования, муниципальный долг;
-заключительная часть.
5.3. По результатам экспертизы решения о бюджете осуществляется:
-подготовка Заключения Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района и его утверждение Председателем Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района;
-направление Заключения Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального района в Совет Кемского муниципального района.

[bookmark: 3._Общие_требования,_основные_этапы_и_пр]
[bookmark: 4._Оформление_результатов_экспертизы]

image1.png